
2023年4月号

No.271

ひと と 地域 をケアで包む

• 地域における医療福祉の向上につとめ、地域住民のいのちと健康を守ります。

• 地域の中核病院として、地域の医療機関と連携・協調を図ります。

• 二次医療を中心に担当します。

• 医療需要の増大と多様化に対応できる病院づくりを目指します。

• 超高齢社会における治す医療と支える医療の両立を目指します。

１．信頼される病院

２．心温まる病院

３．楽しく働ける病院

基
本
方
針

理

念

T o t t o r i C i t y H o s p i t a l

鳥取市立病院

やわらかな春風を頬に感じ、心華やぐ頃になりま

した。新年度もスタートし、気持ち新たに笑顔で新

生活をお暮しのことと存じます。

さて、鳥取市立病院ではいつもより慌ただしい年

度末を過ごしました。昨年度は5年に一度の病院機

能評価を受ける年だったため、多くのスタッフが準

備に追われました。いままで普通に行っていた業務

を見直し、膨大な量のマニュアルをバージョンアッ

プいたしました。

病院機能評価とは公益財団法人の日本医療機

能評価機構という第三者機関が行うもので、病院

の機能を学術的観点から中立的な立場で評価し、

その結果明らかとなった問題点の改善を促すもの

です。評価される項目は多岐にわたりますが、もっ

とも重要視されている項目は、患者中心の医療が

おこなわれているか、医療の質と安全が担保され

ているかどうかに尽きるかと思います。合格して認

定証をいただくことはもちろん大切ですが、それ以

上に、スタッフ一同が医療の質と安全性の向上の

ため何が足りないのか何をしなければいけないの

かを考え、患者中心の医療ができているのか今一

度足を止めて検証することに意義があると考えま

す。我々にとっては5年に一度の大きなイベントで

すが、審査に関わった職員にはこれから医療人と

して生きていくうえで大きな財産になったと確信し

ています。

当院の理念は、“信頼される病院”、“心温まる病

院”、“楽しく働ける病院”ですが、医療の質と安全

性は“信頼される病院”に、患者中心の医療が“心

温まる病院”に通じます。また、これらのことを実践

することで、患者さんにも感謝され、そのことを励み

にして“楽しく働ける病院”になっていくと確信して

います。

本年度も病院理念を再確認し地域に貢献でき

る病院を目指していきます。

病院長 大石正博

🌸 🌸 🌸



病院だより No.2712

総合診療科医長

地域医療総合支援センター

在宅支援センター医長

い け だ さ や

外科医長

松本
ま つ も と ま こ と

真実池田

医師6年目の池田です。この度、県職員から鳥取市

立病院に赴任して参りました。早く皆さまになじめる

よう頑張ります。どうぞよろしくお願いいたします。

外科専攻医の松本です。医師6年目でまだまだ未

熟者ですが、少しでも患者さまのためになるよう

日々診療し、精一杯がんばります。よろしくお願いし

ます。

紗矢

今年度より小児科で勤務させていただきます、木村と

申します。子どもとご家族に寄り添い、お力になれる

よう頑張ります。よろしくお願いします。

小児科医長

木村
き む ら こ う い ち ろ う

昂一郎

岡山大学病院総合内科にて漢方を専門としておりま

した。少しでも早く整形外科での戦力になれるよう

日々精進いたします。ご指導ご鞭撻のほど、お願いい

たします。

整形外科医長

福安
ふ く や す ゆ う す け

悠介

眼科医長

お か も と こ う す け

泌尿器科医長

岡本

卒後5年目、専門は眼科一般です。まだまだ未熟で

ご迷惑をおかけしますが日々精進し、一生懸命頑

張って参ります。

岡山大学病院、岡山市立市民病院と勤務してきま

した。泌尿器疾患診療のスキルアップはもちろん、

ロボット手術、腹腔鏡手術についても研鑽を積んで

いきたいと考えています。

興亮 宗田
そ う だ だ い じ ろ う

大二郎

令和5年4月より6名の医師が赴任いたします。



病院だより No.271 3

～お世話になりました～

令和5年4月から1名の初期臨床研修医が、当院

で研修を開始します。指導医等のもとで、一人前の

信頼される医師となるべく医療の現場でさまざまな

経験を積んでいきます。

研修医が皆さまの診療に当たらせていただくこと

があります。臨床研修は将来医療に携わる医師を

育てるために必要不可欠なものです。皆さまのご理

解・ご協力をお願い申し上げます。

初期研修医として地元で働くことができ、大変光栄で

す。来院された皆さまの力になれますよう研鑽を積

んで参りますので、どうぞよろしくお願いいたします。

教育研修センター
初期臨床研修医

湖山
こ や ま け い た

恵多

オンライン面会の

Web予約について

令和5年4月から、オンライン面会のWeb予約ができ

るようになります。また、お持ちのパソコン、スマートフォン、

タブレット端末で、ご自宅などの離れた場所からご利用

いただけるようになります。

オンライン面会について当院ホームページの注意事項

をよくお読みの上、ご予約ください。ご予約の際に、初回

のみ新規面会登録をしていただく必要があります。

お
知
ら
せ

鳥取市立病院

ホームページ

オンライン面会

診療部部長（内科） 松下 浩志

診療部部長（総合診療科）
兼 在宅支援センター 廣谷 茜

診療部 総合診療科 医長
兼 在宅支援センター 尾坂 妙子

診療部 整形外科 医長 三喜 知明

診療部 小児科 医長 小林 裕貴子

診療部 泌尿器科 医長 笹岡 丈人

診療部 麻酔科 医長 藤村 友

診療部 整形外科 医員 今谷 紘太郎

診療部 眼科 医員 井出 直宏

診療部 放射線科 医員 山路 大輔

初期臨床研修医 木村 英生

（近日公開予定）


